Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Durychova Andělka a Vančurova Markéta Lazarová – komparativní analýza

Durych's Andělka and Vančura's Markéta Lazarová – Comparative Analysis

Jindřiška Mrázová

Vedoucí práce: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání – Pedagogika

Rok odevzdání: 2021

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Durychova Andělka a Vančurova Markéta Lazarová – komparativní analýza potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Strakonice 7. 7. 2021

Za cenné rady a připomínky děkuji vedoucí práce prof. PhDr. Dagmar Mocné, CSc.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá srovnáním hlavních ženských postav dvou význačných historických románů; *Bloudění* Jaroslava Durycha a *Markéty Lazarové* Vladislava Vančury. V teoretické části práce je stručně vymezena současná naratologická terminologie a úvod do problematiky literární postavy. V praktické části jsou protagonistky, Andělka a Markéta, podrobně analyzovány v rámci svých fikčních světů, je zohledněn způsob jejich výstavby i typologické zařazení. Za zásadní považujeme strukturalistický pohled, který vnímá postavy jako textové konstrukty, při analýze byl využit i přístup mimetický, neboť alespoň částečné psychologizaci postav se nelze vyhnout. Následná komparace vychází z těchto analýz. Srovnání samozřejmě reaguje i na stav problematiky v odborné literatuře, zejména na názor Jiřího Holého, který obě hrdinky považuje za protiklady, proti tomuto názoru se vymezujeme. Značná pozornost je věnována i dílu Jindry B. Třískové, která našla řadu analogií Markéty a Anděly zejména v barokních prvcích a sakrálních motivech, které jsme se i my snažili postihnout. Po výčtu spojnic a rozdílů mezi oběma postavami, docházíme ke společnému bodu – průsečíku obou postav, tím je jejich funkce zrcadel a atribut světla.

KLÍČOVÁ SLOVA

literární postava, Bloudění, Markéta Lazarová, typologie postav, historický román, česká meziválečná literatura

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the comparison of the main female characters of two significant historical novels; *Bloudění* of Jaroslav Durych and *Markéta Lazarová* of Vladislav Vančura. The theoretical part of the thesis briefly defines the current narratological terminology and an introduction to the issue of literary character. In the practical part, the main protagonists, Andělka and Markéta, are analyzed in detail within their fictional worlds, the method of their construction and typological classification are taken into account. We consider the structuralist view to be essential, which perceives the characters as textual constructs, and a mimetic approach was used in the analysis, because at least partial psychologization of the characters cannot be avoided. Subsequent comparison is based on these analyzes. Of course, the comparison also responds to the state of the art in the literature, especially to the opinion of Jiří Holý, who considers both heroines to be opposites, we oppose this view. Considerable attention is also paid to the work of Jindra B. Třísková, who found a number of analogies of Markéta and Andělka, especially in the Baroque elements and sacral motifs, which we also tried to capture. After enumerating the connections and differences between the two characters, we come to a connecting point – the intersection of the two characters, that is their function as a mirror and the attribute of light.

KEYWORDS

Literary character, Markéta Lazarová, typology of characters, historical novel, Czech literature from the interwar period

Motto:

„láska sama jest jí obětí, jest a bude vždy vyrvaným žebrem“

Jaroslav Durych

Obsah

Úvod 7
1 Literární postava 9
1.1 Pohledy na literární postavu..... 10
1.1.1 Strukturálně-sémiotický přístup 11
1.1.2 Mimetický přístup 11
1.1.3 Komplexní pohled 12
1.2 Typologie postav..... 12
1.3 Charakterizace postav 14
1.3.1 Přímá definice..... 14
1.3.2 Nepřímá charakterizace 15
1.4 Vypravěč a literární postava 15
2 Andělka..... 17
2.1 Analýza postavy Andělky v narativním světě Durychova románu 18
2.1.1 První díl 18
2.1.2 Druhý díl..... 24
2.1.3 Třetí díl 29
2.2 Andělka jako typ literární postavy..... 36
3 Markéta Lazarová..... 38
3.1 Analýza postavy Markéty v narativním světě Vančurova románu..... 38
3.2 Markéta jako typ literární postavy 44
4 Komparace Andělky a Markéty..... 47
Závěr..... 51

Úvod

V této bakalářské práci se budeme věnovat literárním postavám, přesněji srovnání hlavních ženských postav románů *Bloudění* a *Markéta Lazarová*. Jedná se doslova o zakládající díla českého moderního historického románu, u nichž najdeme mnohé analogie. My se zaměříme na Andělku a Markétu, které jsou z našeho pohledu nositelky řady spojnic mezi oběma díly a současně reprezentují i všechna jejich specifika.

První část práce věnujeme teoretickému vymezení kategorie literární postavy, její typologii a přístupům k interpretaci. Historický vývoj ponecháme stranou, v této práci se budeme věnovat současným teoriím z oblasti poetiky vyprávění. Vycházet budeme z videopřednášek *Úvodu do literární vědy* Petra A. Bílka a současně i jeho knihy *Hledání jazyka interpretace*, publikace *Naratologie* autorského kolektivu Kubíček, Bílek, Hrabal a *Slovníku literárněvědného strukturalismu* Ondřeje Sládka.

Pro práci s postavou budeme využívat především studii Bohumila Fořta *Teorie literární postavy* a knihu Daniely Hodrové věnovanou poetice 20. století *...na okraji chaosu...*, abychom nečerpali jen z českého akademického prostředí, využijeme přehlednou *Poetiku vyprávění* Rimmon-Kenanové, Forsterovy *Aspekty románu* a Chatmanovu studii *Existenty příběhu* s předmluvou Milana Orálka.

Praktická část se sestává z analýzy obou postav a jejich následné komparace. Vzhledem k omezenému rozsahu práce se nebudeme podrobněji věnovat oběma románům jako celkům, ale izolujeme pouze problematiku postav. Jelikož předpokládáme informovaného čtenáře, nebudeme rozebírat děj ani genezi obou děl.

Samotnou komparaci lze pomyslně rozdělit na dvě části, v té první budeme čerpat z odborné literatury a vyjádříme se k již existujícím názorům, druhá část bude vlastní komparace obou postav na základě provedených analýz. Přímé srovnání obou románů jsme zaznamenali v rozsáhlé studii Petra Gajdošíka *Markéta Lazarová*, jež se zabývá primárně Vláčilovým filmem, ale současně analyzuje literární předlohu včetně odkazů na Durychovo *Bloudění*. Gajdošík do knihy zařadil studii Jiřího Holého vycházející z dřívějších článků *Labyrint Durychova Bloudění a Loupežníci a láska*, jež využívá i tato práce. Dalším

důležitým zdrojem se stala publikace Jindry B. Třískové *Aura baroka kolem literatury 20. století*, i ta se věnuje postavám Andělky a Markéty.

Stanovme si cíle a kritéria komparace. Objektem srovnání budou dvě literární postavy, Andělka a Markéta, fungující ovšem v rozdílných fikčních světech. Vypůjčíme-li si metaforu Petra A. Bílka (2003, 125–126) a přirovnáme literární dílo k akváriu, kde jednotlivé složky uvnitř tvoří příběh a skleněné stěny diskurs, pak si obě ženské hrdinky můžeme představit třeba jako závojnatek, které zde spolu s ostatními rybkami, šneky a rostlinami žijí. Docházíme k formulování kritérií této komparativní analýzy, máme akvárium Bloudění a akvárium Markéty Lazarové, a právě v těchto akváriích budeme porovnávat funkci a význam konkrétních závojnatek, izolovaně od všech ostatních závojnatek a akvárií světa. Naším cílem bude rozpoznání shod a rozdílů, pokusíme se nalézt východiska pro typologii obou postav. Nechceme sklouzávat k vytváření taxonomie postav, jelikož tato není v našich odborných znalostech, více se budeme soustředit na význam postav pro daný fikční svět a způsob, jakým jsou utvářeny i nahlíženy.

1 Literární postava

Jelikož jsme si vědomi značné nejednotnosti naratologické terminologie u jednotlivých autorů, vymežíme si nejprve pojmy, se kterými budeme pracovat. Ve shodě s Petrem A. Bílkem¹ se budeme pohybovat ve dvou světech, světě příběhu a světě diskurzu, jež společně utvářejí narativ.


[…]


Bible: překlad 21. století, 2009. Praha: Biblion. ISBN 9788087282014.

BÍLEK, Petr A., 2003. *Hledání jazyka interpretace k modernímu prozaickému textu*. Brno: Host. ISBN 80-7294-080-5.

BÍLEK, Petr A. *Úvod do literární vědy (videopřednášky, ZS 2020/2021)* [online]. Dostupné z <https://uclk.ff.cuni.cz/studium/bakalarske-studium/vyukove-materialy/>

CAMPBELL, Joseph, 2017. *Tisíc tváří hrdiny*. Vydání druhé, v Argu první. Praha: Argo. Capricorn (Argo). ISBN 978-80-257-2184-1.

DOLEŽEL, Lubomír, 2003. *Heterocosmica. Fikce a možné světy*. Praha: Karolinum. ISBN 80-246-0735-2.

DOLEŽEL, Lubomír, 2014. *Narativní způsoby v české literatuře*. Příbram: Pistorius & Olšanská. ISBN 978-80-87855-13-3.

DURYCH, Jaroslav, 2015. *Bloudění*. Brno: Host — vydavatelství. Česká knihnice (Host). ISBN 978-80-7491-441-6.

DURYCH, Jaroslav, 2001. *Eseje o umění*. Brno: Host — vydavatelství. ...eseje. ISBN 80-7294-020-1.

DURYCH, Václav, Jiří KUDRNÁČ, Karel KOMÁREK, Jan ŠULC a Věra VLADYKOVÁ, 2000. *Jaroslav Durych: život, ohlasy, soupis díla a literatury o něm*. V Brně: Atlantis. ISBN 80-7108-162-0.

DVOŘÁK, Jan a Nella MLISOVÁ, ed., 1997. *Bloudění časem a prostorem – Jaroslav Durych známý i neznámý: Sborník příspěvků z II. literární laboratoře, konané v Hradci Králové 25. - 26. ledna 1996*. Hradec Králové: Gaudeamus. ISBN 80-7041-661-0.

FORSTER, E. M., 1971. *Aspekty románu*. Bratislava: Tatran. Okno.

GAJDOŠÍK, Petr, ed., 2009. *Marketa Lazarová: Studie a dokumenty*. Praha: Casablanca. ISBN 978-80-87292-00-6.

- HODROVÁ, Daniela, 2001. *...na okraji chaosu...: Poetika literárního díla 20. století*. Praha: Torst. ISBN 80-7215-140-1.
- HOJDA, Jan, 2011. *Muž a žena v próze Jaroslava Durycha: Hledání teologicko-antropologického smyslu*. V Praze – Podlesí: Dauphin. ISBN 978-80-7272-250-1.
- HOLÝ, Jiří, 2002. *Možnosti interpretace: česká, polská a slovenská literatura 20. století*. Olomouc: Periplum. ISBN 80-86624-02-1.
- HOLÝ, Jiří, 1990. *Práce a básnivost*. Praha: Československý spisovatel. ISBN 80-202-0134-3.
- HRABAL, Jiří, 2011. *Fokalizace: Analýza naratologické kategorie*. Praha: Dauphin. ISBN 978-80-7272-390-4.
- CHATMAN, Seymour Benjamin, 2008. *Příběh a diskurs: narativní struktura v literatuře a filmu*. Brno: Host. Teoretická knihovna. ISBN 978-80-7294-260-2.
- KASTEN, Tilman, 2014. Pavel Eisner a Bloudění Jaroslava Durycha: literární transfer, tvorba kánonu a identita. *Česká literatura: časopis pro literární vědu*. Roč. 62, č. 6, s. 745-783.
- KUBÍČEK, Tomáš, Jiří HRABAL a Petr A. BÍLEK, 2013. *Naratologie: strukturální analýza vyprávění*. V Praze: Dauphin. ISBN 978-80-7272-592-2.
- KUBÍČEK, Tomáš, 2007. *Vypravěč: kategorie narativní analýzy*. Brno: Host. Studium (Host). ISBN 978-80-7294-215-2.
- MOCNÁ, Dagmar a Josef PETERKA, 2004. *Encyklopedie literárních žánrů*. Praha: Paseka. ISBN 80-7185-669-x.
- MUKAŘOVSKÝ, Jan, 2006. *Vančurův vypravěč*. Praha: Akropolis. ISBN 80-86903-26-5.
- PETERKA, Josef, 2007. *Teorie literatury pro učitele*. 3. vyd. Jíloviště: Mercury Music & Entertainment. ISBN 978-80-239-9284-7.
- PUTNA, Martin C., 2017. *Česká katolická literatura 1918–1945* [online]. V MKP 1. vydání. Praha: Městská knihovna v Praze [cit. 2021-4-3]. ISBN 978-80-7587-284-5. Dostupné z https://web2.mlp.cz/koweb/00/04/35/98/67/ceska_katolicka_literatura_ii.pdf

RIMMON-KENAN, Shlomith, 2001. *Poetika vyprávění*. Brno: Host. Strukturalistická knihovna. ISBN 80-7294-004-X.

SLÁDEK, Ondřej, 2018. *Slovník literárněvědného strukturalismu A-Ž*. Praha: Host. ISBN 978-80-7577-479-8.

TŘÍSKOVÁ, Jindra B., 2001. *Aura baroka kolem literatury 20. století: Důkazy z díla Jaroslava Durycha ve srovnání s Jaroslavem Haškem a Vladislavem Vančurou*. Hradec Králové: Gaudeamus. Prométheus (Gaudeamus). ISBN 80-7041-340-9.

VANČURA, Vladislav, 2008. *Markéta Lazarová*. Praha: Academia. ISBN 978-80-200-1593-8.

VŠETIČKA, František, 2001. *Tektonika textu: o kompoziční výstavbě české prózy třicátých let 20. století*. Olomouc: Votobia. ISBN 80-7198-478-7.