Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Jindřiška Mrázová
Identifikační číslo studenta: 81195388
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání - Pedagogika
ID studia: 547985
Název práce: Durychova Andělka a Vančurova Markétka Lazarová - srovnávací analýza
Pracoviště práce: Katedra české literatury (41-KCL)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.
Oponent(i): prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.
Datum obhajoby: 07.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 2x; velmi dobře: 0x; dobře: 1x; neprospěl/a: 0x
Průběh obhajoby: <ol style="list-style-type: none">1. Uchazečka v uceleném a dobře promyšleném expoé představila svou práci - její východiska, opřená o srovnání obou postav v odborné literatuře (studie Jiřího Holého), metodologické zázemí práce a cíle praktické části.2. Vedoucí práce ocenila diplomantčinu solidní teoretickou průpravu; za nedostatek naopak označila nepropojenost teoretické a praktické části; zatímco teoretická část je přehledně strukturovaná, pojmově jasně uchopení, konkrétní práce s textem je spíše intuitivní povahy. Závěrečné úsilí o shrnutí dílčích, často cenných zjištění, za pomoci striktní typologie, působí diskutabilně3. Oponent ve svém posudku rovněž ocenil teoretický úvod práce, avšak výrazně kriticky se vyslovil k části praktické, jež nijak nevyužívá teoretické poznání načerpané ze sekundární literatury. Výsledkem je vágnost interpretace, jež namnoze sklouzává k pouhému převyprávění děje.4. Diplomantka v odpovědích na otázky položené jí oponentem odpověděla způsobem, prokazujícím její orientaci v problematice konstrukce postav v modernistické próze; porovnávala rozdíly ve funkční konstelaci postav v obou sledovaných románech; vyjádřila se též k otázce hodnotové předjednanosti obou ženských postav v tom smyslu, že coby postavy modernistické prózy nejsou jednoduše konstruovanými nositelkami ideového poselství. V následné diskusi,

věnované výše naznačeným tématům diplomantka reagovala s přehledem a s pochoipením pro specifíčnost uměleckého textu.

Výsledek obhajoby:

velmi dobře (2)

Předseda komise:

prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

.....

Členové komise:

PhDr. Věra Brožová, Ph.D.

.....

Mgr. et Mgr. Eva Blinková Pelánová, Ph.D.

.....